Secara garis besar terdapat tiga aliran sehubungan dengan masalah ini, yaitu (1) aliran Mu'tazilah yang rasionalis, (2) aliran Asy'ariah yang dikatakan tradisional, dan (3) aliran yang mencoba mengambil jalan tengah, yaitu Maturidiah. Uraian berikut akan mencoba mengemukakan pandangan masing-masing aliran ini.

Aliran Mu'tazilah

Aliran Mu'tazilah, yang didirikan oleh tokohnya yang terkenal, Wasil Ibn Ata' (w. 130/748), mengajarkan lima prinsip dasar, yaitu: 1) keadaan Tuhan, 2) keadilan Tuhan, 3) janji dan ancaman, 4) posisi antara dua posisi, dan 5) amar makruf nahi mungkar.

Prinsip keadilan dan keesaan Tuhan adalah dua sendi pokok ajaran

Drs. Syamsul Anwar, MA, adalah Dosen Fakultas Syari'ah IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta.

Kesimpulan pandangan ini adalah seperti dalam penegasan al Ghazali: akal tidak dapat menentukan baik buruknya suatu perbuatan dan karena itu tidak dapat menentukan hukumnya. "Tidak ada hukum tanpa kitab dari pembuat Hukum".¹⁶ Ar Razi (w. 606/1209) menyatakan, "tidak ada baik dan buruk kecuali berdasarkan syara'",¹⁷ dan "tidak ada hukum tanpa syara'".¹⁸ Atas dasar ini golongan Asy'ariyah sebagian besar berpendapat tidak ada hukum sebelum datangnya Rasul yang membawa syara'. Namun sebagian lain bersikap skeptis.¹⁹

Aliran Maturidiah